
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 1 a § 11 ods. 

4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 24. 8. 2023 

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 24. 8. 2023 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 24. 8. 2023 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 5. 9. 2023 

Pripomienky zasielať: 

- písomne na adresu: Obec Trnovec nad Váhom 587, 925 71 Trnovec nad Váhom 

- elektronicky na adresu: prednosta@trnovecnadvahom.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 6. 9. 2023 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie na rokovaní OZ obce dňa: 11. 9. 2023 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 13. 9. 2023 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 1. 10. 2023 

 

 

 
 

Obec Trnovec nad Váhom v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 
 

ustanovuje 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Trnovec nad Váhom 
č. 3/2023 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Trnovec nad Váhom 
 

§ 1 
Základné ustanovenia 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje podmienky poskytovania 

dotácií z rozpočtu obce Trnovec nad Váhom (ďalej len „obec“). 
2. Dotácie sa poskytujú z vlastných príjmov rozpočtu obce. Celkový objem finančných 

prostriedkov určených v príslušnom rozpočtovom roku na poskytovanie dotácií pre 
jednotlivé cieľové oblasti schvaľuje obecné zastupiteľstvo pri schvaľovaní rozpočtu obce. 

 



§ 2 
Oblasti poskytovania dotácie 

 
1. Dotácie je možné poskytnúť len na 

a. na podporu a rozvoj všeobecne prospešných služieb  
b. podporu všeobecne prospešných alebo verejnoprospešných účelov 
c. na podporu a rozvoj podnikania a zamestnanosti 

2. Dotácie budú smerovať najmä do týchto oblastí: 
a. kultúrno-spoločenské aktivity 
b. šport a rozvoj telesnej kultúry 
c. rozvoj školstva a vzdelávania 
d. ochrana a tvorba životného prostredia 

3. Oblasti podpory obec každoročne špecifikuje v jednotlivých výzvach na predkladanie 
žiadostí o poskytnutie dotácie. 

 
§ 3 

Oprávnení žiadatelia 
 

1. Oprávneným žiadateľom, ak výzva alebo toto nariadenie neupravuje inak, môže byť 
právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, ktorí majú sídlo alebo trvalý pobyt na 
území obce a ktorí pôsobia a vykonávajú činnosť na území obce. 

2. Právnickej osobe možno poskytnúť dotáciu z rozpočtu obce len vtedy, ak táto právnická 
osoba nemá právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie alebo subvencie alebo 
trest zákazu prijímať pomoc a podporu poskytovanú z fondov Európskej únie.  

3. Dotácia nemôže byť poskytnutá žiadateľovi, ktorý: 
a. v roku, v ktorom mu bola naposledy pridelená dotácia, ju použil na iný účel ako 

bola určená, pokiaľ mu nebol udelený súhlas na zmenu účelu použitia dotácie 
b. nepredložil zúčtovanie poskytnutej dotácie v stanovenom termíne, uviedol 

nepravdivé údaje, alebo nedodržal podmienky ustanovené v tomto VZN resp. v 
zmluve o poskytnutí dotácie, a to až do dňa vrátenia riadne nevyúčtovanej dotácie 
poskytovateľovi, od ktorého môže byť žiadateľovi opätovne pridelená dotácia 

c. nemá ku dňu podania žiadosti vysporiadané všetky záväzky po lehote splatnosti 
voči obci, 

d. je voči nemu vedené konkurzné, reštrukturalizačné, trestnoprávne konanie alebo 
je v likvidácii.  

Neexistenciu týchto skutočností je žiadateľ povinný preukázať vyhlásením, ktoré je 
súčasťou predkladanej žiadosti o dotáciu 

4. Na poskytnutie dotácie nemá žiadateľ právny nárok. 
 

§ 4 
Poskytovanie dotácií 

 
1. Dotácie možno poskytnúť: 

a. na základe výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v zmysle §5 
b. v odôvodnených prípadoch ako mimoriadnu dotáciu podľa §6 

2. Dotácie sa neposkytujú na akcie, okruhy potrieb alebo účel: 
a. na činnosť politických strán, hnutí alebo ich koalícií 



b. nákup alkoholu a tabakových výrobkov 
c. na refundáciu výdavkov uhradených v predchádzajúcich rokoch alebo úhradu 

záväzkov z predchádzajúcich rokov 
d. na finančné dary, investície, bankové operácie, odpisy, leasing  
e. ak je žiadateľ platiteľom DPH, ktorý si môže uplatniť odpočítanie DPH, sa daň 

z pridanej hodnoty nebude považovať za oprávnený výdavok 
 

 
§ 5 

Dotácie poskytnuté na základe zverejnenej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie 
dotácie 

 
1. Predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie, ich posudzovanie, schvaľovanie, 

zverejňovanie a zúčtovanie dotácií bude upravené vo výzvach na predkladanie žiadostí.  
2. Konkrétne znenie výziev na predkladanie žiadostí o poskytovanie dotácií v jednotlivých 

cieľových oblastiach schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Trnovci nad Váhom na návrh 
príslušných komisií Obecného zastupiteľstva v Trnovci nad Váhom.  

3. O pridelení dotácie žiadateľom rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

 
§ 6 

Mimoriadne dotácie 
 

1. Mimoriadne dotácie sú určené výlučne na: 
a. podporu projektov a aktivít, ktorých realizácia je v záujme obce, no z objektívnych 

príčin nebolo možné ich podporiť dotáciami podľa §5, alebo 
b. riešenie mimoriadnych situácií hodných osobitného zreteľa, ktoré nebolo z 

objektívnych príčin možné riešiť dotáciami podľa §5. 
2. O pridelení mimoriadnej dotácie žiadateľom rozhoduje na návrh príslušnej komisie 

obecného zastupiteľstva 
a. do výšky 1000 € vrátane starosta obce 
b. nad  1000 € obecné zastupiteľstvo.  

 
§ 7 

Spoločné ustanovenia 
 

1. Žiadateľ je povinný použiť dotáciu len na účel, na ktorý mu bola poskytnutá. 
2. Žiadateľ je povinný nakladať s dotáciou hospodárne a účelne v súlade s podmienkami 

uvedenými v zmluve.  
3. Dotáciu možno použiť do konca príslušného rozpočtového roka. 
4. Žiadateľ je povinný vrátiť dotáciu bezodkladne, najneskôr do konca januára 

nasledujúceho rozpočtového roka ak: 
a. nepredloží zúčtovanie v stanovenom termíne a podľa zoznamu dokladov 

priloženého k zmluve 
b. použije dotáciu na iný účel ako bolo dohodnuté v zmluve okrem prípadov, kedy 

bola zmena účelu dotácie schválená uznesením obecného zastupiteľstva 
c. použije dotáciu v rozpore s inými podmienkami stanovenými v zmluve 



5. Žiadateľovi môže byť v jednom kalendárnom roku poskytnutá jedna dotácia v každej 
výzve. 

 
 

§ 8 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Týmto VZN sa ruší VZN 2/2019 o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov Obce 

Trnovec nad Váhom. 
2. Obecné zastupiteľstvo v Trnovci nad Váhom sa uznieslo na vydaní tohto VZN č. 3/2023 o 

poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Trnovec nad Váhom dňa 11. 9. 2023 uznesením č. 
76/2023 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01. 10. 2023. 

 
 
 
 
 
Mgr. Oliver Berecz 
     starosta obce 


